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АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «  14 »   декабря   2020 года     № 29 

с. Берёзовец

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки
налоговых расходов Берёзовского сельского поселения

В целях  реализации положений статьи  174.3  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  22.06.2019г  №
796  «Об  общих  требованиях  к  оценке  налоговых  расходов  субъектов  Российской
Федерации и муниципальных образований»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  формирования  перечня

налоговых  расходов  и  оценки  налоговых  расходов  Берёзовского  сельского
поселения Галичского муниципального района Костромской области.
2. Признать утратившими силу:
 1) постановление администрации Берёзовского сельского поселения Галичского

муниципального  района  Костромской  области  от  02  сентября  2019  года  № 29  «Об
утверждении  порядка  формирования  перечня  налоговых  расходов  Берёзовского
сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области»;

2)  постановление  администрации  Берёзовского  сельского  поселения  Галичского
муниципального  района  Костромской  области  от  18  ноября  2019  года  №  39  «Об
утверждении порядка проведения оценки налоговых расходов Берёзовского сельского
поселения Галичского муниципального района Костромской области»;

3)  постановление  администрации  Берёзовского  сельского  поселения  Галичского
муниципального района Костромской области от  26 сентября 2016 года № 46 «Об
утверждении  Порядка  оценки  эффективности  предоставленных  (  планируемых  к
предоставлению) налоговых льгот по местным налогам».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования
(обнародования)  и  применяется  к  правоотношениям,  возникшим с  01  января
2020 года.

Глава Берёзовского
сельского поселения                                                              С.В Мельникова

                                                      
     
          



Приложение  к постановлению 
администрации  Берёзовского 
сельского поселения Галичского 
муниципального
района Костромской области 
от  14  декабря 2020 г. № 29

Порядок 
формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов

Берёзовского  сельского поселения Галичского муниципального района Костромской
области

I. Общие положения

1. Настоящий  Порядок  определяет  порядок  формирования  перечня  налоговых
расходов и оценки налоговых расходов Берёзовского сельского поселения Галичского
муниципального района Костромской области (далее - сельское поселение).

2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

налоговые  расходы  –  выпадающие  доходы  бюджета  сельского поселения,
обусловленные налоговыми льготами,  освобождениями и иными преференциями по
налогам,  сборам,  предусмотренными  в  качестве  мер  муниципальной  поддержки  в
соответствии с целями муниципальных программ сельского поселения и (или) целями
социально-экономической  политики  сельского поселения,  не  относящимися  к
муниципальным программам сельского поселения;

перечень  налоговых  расходов  сельского поселения  –   документ,  содержащий
сведения о распределении  налоговых расходов сельского поселения в соответствии с
целями муниципальных программ (далее – Программы),  их структурных элементов и
(или)  целями  социально-экономического  развития  сельского поселения,
определенными прогнозом социально-экономического развития  сельского поселения,
не относящимися к Программам (далее - непрограммные направления деятельности),
а также о кураторах налоговых расходов  сельского поселения (далее – Перечень);

куратор  налогового  расхода  -  ответственный  исполнитель  муниципальной
программы  сельского поселения,  орган  местного  самоуправления,  ответственный  в
соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами, за
достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальной программы
сельского поселения (ее  структурных  элементов)  и  (или)  целей  социально-
экономического  развития  сельского поселения,  не  относящихся  к  муниципальным
программам сельского поселения;

Понятия,  используемые  в  разделе  III  настоящего  Порядка,  употребляются  в
значениях,  определенных  в  Бюджетном  кодексе  Российской  Федерации  и
постановлении Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований» (далее – Общие требования).

II. Формирование перечня налоговых расходов. 



3. Проект  перечня  налоговых  расходов  сельского  поселения  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период (далее  -  проект  перечня  налоговых расходов)
формируется  администрацией  сельского  поселения  ежегодно  до  1августа  текущего
финансового  года  по  форме  согласно  приложению  №  1  к  настоящему  Порядку  и
направляется на согласование ответственным исполнителям муниципальных программ
сельского поселения, а также в заинтересованные органы местного самоуправления
(организации),  которые  предлагается  определить  проектом  перечня  налоговых
расходов в качестве кураторов налоговых расходов.

4. Органы и организации, указанные в пункте 3 настоящего Порядка в срок до 15
августа  текущего  финансового  года  рассматривают  проект  перечня  налоговых
расходов  на  предмет  предлагаемого  распределения  налоговых  расходов  сельского
поселения в соответствии с целями муниципальных программ сельского поселения, их
структурных  элементов  и  (или)  направлениям  деятельности,  не  входящим  в
муниципальные программы сельского поселения, и определения кураторов налоговых
расходов,  и  в  случае  несогласия  с  указанным  распределением  направляют  в
администрацию предложения по уточнению проекта перечня налоговых расходов. 

В  случае  если  указанные  предложения  предполагают  изменение  куратора
налогового  расхода,  такие  предложения  подлежат  согласованию  с  предлагаемым
куратором налогового расхода.

В  случае  если  результаты  рассмотрения  проекта  Перечня  не  направлены  в
администрацию сельского  поселения  в  течение  срока,  указанного  в  абзаце  первом
данного пункта, проект Перечня считается согласованным.

В  случае  если  замечания  к  отдельным  позициям  проекта  перечня  налоговых
расходов  не  содержит  конкретных  предложений  по  уточнению  распределения
налоговых расходов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, проект перечня
налоговых расходов считается согласованным в отношении соответствующих позиций.

При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов администрация
обеспечивает проведение согласительных совещаний с соответствующими органами и
организациями в срок до 15 сентября текущего года. 

Разногласия,  не  урегулированные  по  результатам  таких  совещаний  в  срок  до  1
октября текущего года, рассматриваются главой поселения.

5. После завершения процедур, указанных в пункте 4 главы II настоящего Порядка,
Перечень  считается  сформированным  и  размещается  на  официальном  сайте
администрации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее
1 ноября текущего года.

  
6. В  случае  внесения  в  текущем  финансовом  году  изменений  в  перечень

муниципальных программ сельского поселения, структурные элементы муниципальных
программ  сельского  поселения  и  (или)  в  случае  изменения  полномочий  органов  и
организаций, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, в связи с которыми возникает
необходимость  внесения  изменений  в  перечень  налоговых  расходов  сельского
поселения, кураторы налоговых расходов не позднее 10 рабочих дней со дня внесения
соответствующих  изменений  направляют  в  администрацию  соответствующую
информацию  для  уточнения  указанного  перечня  налоговых  расходов  сельского
поселения.

7. Перечень с учетом внесенных изменений размещается на официальном сайте
администрации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение
15 рабочих дней с даты их получения (устранения разногласий).



III. Оценка налоговых расходов 

8. Формирование  информации  о  нормативных,  целевых  и  фискальных
характеристиках  налоговых  расходов  в  целях  оценки  налоговых  расходов
осуществляется  в  соответствии  с  перечнем  показателей  для  оценки  налоговых
расходов(  далее  –  перечень)  сельского  поселения  согласно  приложению  №  2  к
настоящему Порядку .

9. Администрация  сельского  поселения  на  основании  сведений  Управления
Федеральной  налоговой  службы  по  Костромской  области  о  фискальных
характеристиках налоговых расходов и стимулирующих налоговых расходов ежегодно,
в  срок  до  10  апреля  формирует  и  направляет  куратору  налоговых  расходов
информацию по пунктам 1-9, 11-13, 17, 19- 21 Перечня показателей.

10. Оценка налоговых расходов осуществляется куратором налоговых расходов и
включает:

1) оценку объемов налоговых расходов;
2) оценку эффективности налоговых расходов.

Оценка эффективности налоговых расходов включает:
1) оценку целесообразности налоговых расходов;
2) оценку результативности налоговых расходов.

11. Оценка  эффективности  налоговых  расходов  осуществляется  на  основании
методик оценки эффективности  налоговых расходов, утвержденных с соблюдением
Общих требований, куратором налоговых расходов по согласованию с администрацией
сельского поселения.

12. Куратор налогового расхода с учетом информации по пунктам 1-9, 11-13, 17, 19-
21  Перечня  показателей,  полученной  от  администрации  сельского  поселения,
осуществляет  оценку  налогового  расхода  за  год,  предшествующий  отчетному,  и
ежегодно,  в  срок  до  20  апреля  направляет  в  администрацию  сельского  поселения
результаты оценки налогового расхода, содержащие:

1) информацию по пунктам 10, 14-16, 18, 22 Перечня показателей;
2) письменные  пояснения,  содержащие  выводы  о  достижении  (не  достижении)

целевых  характеристик  налогового  расхода,  о  вкладе  налогового  расхода  в
достижение  целей  Программы  и  (или)  целей  непрограммных  направлений
деятельности,  о  наличии  (отсутствии)  более  результативных  альтернативных
механизмов достижения целей Программы и (или) целей непрограммных направлений
деятельности.

3) предложения  по  сохранению,  уточнению  (отмене)  налоговых  расходов,  по
установлению новых налоговых расходов.

13. В  предложения  по  уточнению  (отмене)  налоговых  расходов  включается
следующая информация:

1)  причина уточнения (отмены) налогового расхода;
2)  целесообразность налогового расхода (в  соответствии с целями Программ и

(или) целями непрограммных направлений деятельности);
3)  количество получателей льгот;
4)  прогноз  поступлений  налогов  в  бюджет  сельского  поселения  в  результате

уточнения (отмены) налогового расхода.



14. Предложения по установлению новых налоговых расходов содержат следующую
информацию:

1)  целесообразности налогового расхода (в соответствии с целями Программ и
(или) целями непрограммных направлений деятельности;

2) о  наименовании  муниципальной  программы  (её  структурного  элемента)  или
направлении (цели) непрограммного направления деятельности;

3) о  наименовании  целевого  индикатора  (показателя)  в  соответствии  с
муниципальной  программой  (её  структурного  элемента)  или  непрограммным
направлением деятельности;

4) о  наличии  альтернативных  механизмов  муниципальной  поддержки
потенциальных получателей льгот;

5) прогноз количества потенциальных получателей льгот;
6) прогноз  объемов  налоговых  расходов  бюджета  сельского  поселения  в

результате  установления   налогового  расхода  по  видам  налогов  на  очередной
финансовый год и плановый период;

7) прогноз  поступлений  налогов  в  бюджет  сельского  поселения  на  очередной
финансовый год и плановый период;

8) предложения о нормативных характеристиках налоговых расходов.

15. При необходимости уточненная информация по пункту 18 Перечня показателей
предоставляется куратором налогового расхода в администрацию сельского поселения
ежегодно, в срок до 1 августа.

16. Администрация  сельского  поселения  осуществляет  обобщение  результатов
оценки  эффективности налоговых расходов,  представленных  кураторами налоговых
расходов,  и  ежегодно,  в  срок  до  23  апреля,  направляет  в  управление  финансов
администрации Галичского  муниципального района Костромской области данные для
оценки эффективности налоговых расходов по перечню показателей для проведения
оценки  налоговых  расходов  поселений  (муниципальных  образований)  Галичского
муниципального  района  Костромской  области  согласно  приложению  к  Общим
требованиям.  При  необходимости  уточненные  данные  направляются  в  срок  до  10
августа.

17. Обобщенные  результаты  оценки  эффективности  налоговых  расходов
учитываются  при  формировании  основных  направлений  бюджетной  и  налоговой
политики  муниципального  образования,  а  также  при  проведении  оценки
эффективности реализации муниципальных программ.



Перечень
налоговых расходов Берёзовского сельского поселения

                               Галичского муниципального района Костромской области
                               на ____  год и на плановый период _______ и ________ годов
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Перечень показателей
для проведения оценки налоговых расходов Берёзовского сельского поселения

Галичского муниципального района Костромской области

           Предоставляемая информация Источник данных
I. Нормативные характеристики налоговых расходов 

1 Муниципальные  правовые  акты  сельского
поселения  их  структурные  единицы,  которыми
предусматриваются льготы по налогам

Администрация 
сельского поселения 

2 Условия  предоставления  льгот  для
плательщиков  налогов,  установленные
нормативными  правовыми  актами  сельского
поселения

Администрация 
сельского поселения 

3 Целевая  категория  плательщиков  налогов,  для
которых предусмотрены льготы,  установленные
нормативными  правовыми  актами  сельского
поселения

Администрация 
сельского поселения 

4 Даты вступления в силу положений нормативных
правовых  актов  сельского  поселения,
устанавливающих льготы по налогам

Администрация 
сельского поселения 

5 Дата  начала  действия,  предоставленного
нормативными  правовыми  актами  сельского
поселения права на льготы по налогам

Администрация 
сельского поселения 

6 Период  действия  льгот  по  налогам,
предоставленных  нормативными  правовыми
актами сельского поселения

Администрация 
сельского поселения 

7 Даты прекращения  действия  льгот  по  налогам,
установленных  нормативными  правовыми
актами сельского поселения

Администрация 
сельского поселения 

2. Целевые характеристики налоговых расходов
8 Наименование льгот по налогам Администрация 

сельского поселения 
9 Целевая  категория  налогового  расхода

сельского поселения
Администрация 
сельского поселения 

10 Цели  предоставления  льгот  для  плательщиков
налогов,  установленных  нормативными
правовыми актами сельского поселения

Куратор налогового 
расхода сельского 
поселения

11 Наименование  налогов,  по  которым
предусматриваются  льготы,  установленные
нормативными  правовыми  актами  сельского
поселения

Администрация 
сельского поселения 

12 Вид  льгот,  определяющий  особенности
предоставленных  отдельным  категориям
плательщиков  налогов  преимуществ  по

Администрация 
сельского поселения 
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сравнению с другими плательщиками
13 Размер  налоговой  ставки,  в  пределах  которой

предоставляются льготы по налогам
Администрация 
сельского поселения 

14 Показатель  (индикатор)  достижения  целей
Программ  и  (или)  целями  непрограммных
направлений  деятельности  в  связи  с
предоставлением льгот по налогам

Куратор налогового 
расхода сельского 
поселения

15 Код  вида  экономической  деятельности  (по
ОКВЭД),  к  которому   относится  налоговый
расход  сельского  поселения (если  налоговый
расход  обусловлен   льготами  для  отдельных
видов экономической деятельности)

Куратор налогового 
расхода сельского 
поселения

16 Принадлежность  налогового  расхода  сельского
поселения к группе полномочий в соответствии с
Законом  Костромской  области  от
3 ноября 2005 года  N 310-ЗКО  «О
межбюджетных  отношениях  в  Костромской
области»  (с  изменениями  и  дополнениями) и
методикой  определения  объема  районного
фонда  финансовой  поддержки  поселений  и
распределения  дотаций  на  выравнивание
бюджетной  обеспеченности  поселений  из
бюджета муниципального района, утвержденной
решением  Собрания  депутатов  Галичского
муниципального района Костромской области от
29  ноября 2011  года № 116  (с  изменениями и
дополнениями).

Куратор налогового 
расхода сельского 
поселения

II. Фискальные характеристики налоговых расходов

17 Объем  льгот,  предоставленных  для
плательщиков  налогов,  в  соответствии  с
нормативными  правовыми  актами  сельского
поселения  за  отчетный  год  и  за  год,
предшествующий отчетному году (тыс.руб.)

УФНС России по 
Костромской области

18 Оценка  объема  предоставленных  льгот  для
плательщиков налогов на текущий финансовый
год,  очередной  финансовый  год  и  плановый
период (тыс.руб.)

Куратор налогового 
расхода сельского 
поселения

19 Численность  плательщиков  налогов,
воспользовавшихся  льготой,  установленной
нормативными  правовыми  актами  сельского
поселения (единиц)

УФНС России по 
Костромской области

20 Базовый объем налогов, задекларированный для
уплаты  в  консолидированный  бюджет
муниципального  образования  плательщиками
налогов,  имеющими  право  на  льготы,
установленные  нормативными  правовыми
актами сельского поселения (тыс.руб.)

УФНС России по 
Костромской области

21 Объем налогов, задекларированный для уплаты
в  бюджет  сельского  поселения  плательщиками
налогов, имеющими право на льготы, за 6 лет,
предшествующих  отчетному  финансовому  году
(тыс.руб.)

УФНС России по 
Костромской области



22 Результат  оценки  эффективности  налогового
расхода

Куратор налогового 
расхода сельского 
поселения
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